
 
 

PHÒNG GDĐT UÔNG BÍ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

CỤM CHUYÊN MÔN SỐ 1 

 

Số: 140/KH-TQT 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Uông Bí, ngày 25 tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức chuyên đề cụm: "Phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trong hoạt 

động trải nghiệm - hướng nghiệp lớp 7 trường THCS" 

---------------------- 

  

Căn cứ công văn số 926/PGDĐT ngày 13/9/2022 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) về Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2022-

2023;          

Thực hiện kế hoạch sinh hoạt chuyên môn cụm trường THCS Trần Quốc 

Toản - THCS Yên Thanh - TH & THCS Điền Công. 

Chuyên môn cụm xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề "Phát triển phẩm 

chất, năng lực học sinh trong hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp lớp 7 

trường THCS" năm học 2022-2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh sinh hoạt chuyên môn theo cụm nhằm tạo ra sự chuyển biến 

mạnh mẽ và rõ nét về chất lượng, hiệu quả công tác bồi dưỡng thường xuyên cho 

đội ngũ giáo viên các nhà trường, nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ 

thông, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục. 

- Tạo cơ hội giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm quản lý, giảng dạy cho 

giáo viên trong cụm chuyên môn. 

- Nâng cao chất lượng về mô hình đổi mới sinh hoạt chuyên môn trong các 

nhà trường và cụm trường. Tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, 

trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy. Đồng thời, giúp giáo viên nắm vững các phương 

pháp  và kĩ thuật tổ chức dạy học môn Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp và 

lựa chọn những hình thức tổ chức dạy học tích cực, hiệu quả, thiết thực  trong việc 

giảng dạy môn Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp nói chung và Hoạt động trải 

nghiệm - Hướng nghiệp lớp 7 nói riêng. 

2. Yêu cầu 

- Trường THCS Yên Thanh tạo điều kiện về các điều kiện cơ sở vật chất 

cho công tác tổ chức. 
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- Nhóm chuyên môn Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp của 3 trường 

chủ động tích cực trong công tác triển khai kế hoạch, phân công cụ thể người phụ 

trách các nội dung để  Chuyên đề đạt kết quả cao. 

- Giáo viên được phân công dạy thực nghiệm và báo cáo chuyên đề cần 

chuẩn bị chu đáo và thực hiện theo đúng kế hoạch. 

- Tổ chức hoạt động thể hiện phương pháp, kĩ thuật dạy học tích cực, phù 

hợp học sinh. 

- Các hoạt động phải diễn ra an toàn, hiệu quả và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG CHUYÊN ĐỀ 

1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 13h45 ngày 15/12/2022 (dự kiến). 

2. Địa điềm: Trường THCS Yên Thanh 

3. Thành phần: 

- CBQL, Giáo viên môn Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp của 3 

trường trong cụm. 

- Kính mời:  

+ Lãnh đạo, chuyên môn phòng GDĐT Uông Bí 

+ BGH các trường THCS, TH&THCS trong thành phố (Mỗi trường 01 đại 

biểu). 

+ Giáo viên môn Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp 7 năm học 2022- 

2023 

4. Nội dung, phân công nhiệm vụ 

4.1. Tham gia tư vấn và góp ý xây dựng giáo án, báo cáo chuyên đề:  

Đ/c Mạc Thị Kim Loan – PHT trường THCS Trần Quốc  

Đ/c  Phạm Thị Hảo – PHT trường THCS Yên Thanh 

Đ/c Chu Mạnh Hoàng- PHT trường TH & THCS Điền Công 

Đ/c Nguyễn Thị Hạnh - GV trường THCS Trần Quốc Toản 

4.2. Thời gian, nội dung, phân công thực hiện chuyên đề: 

Thời gian Nội dung Người thực hiện 

09h00 - 11h00 

Công tác chuẩn bị phòng học, 

hội trường làm việc, đồ dùng 

thiết bị dạy học. 

Trường THCS Yên Thanh 
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13h30 - 13h45 
Ổn định tổ chức, đón tiếp đại 

biểu 
CBQL, GV cụm CM 

13h45- 13h50 
Khai mạc, thông qua chương 

trình làm việc. 
Trường THCS Yên Thanh 

13h50 – 14h05 

Báo cáo chuyên đề và cách thức 

tổ chức tiết sinh hoạt dưới cờ: 

Diễn đàn về chủ đề “Rèn luyện 

tính kiên trì, chăm chỉ không 

khó” 

Nguyễn Thị Hạnh – THCS 

Trần Quốc Toản 

14h10 - 14h55 

Thực nghiệm tiết dạy HĐGD 

theo chủ đề: Rèn luyện tính kiên 

trì, chăm chỉ (tiết 2) 

Đ/c …. – 

 TH &THCS Điền Công 

15h00- 15h45 

Thực nghiệm tiết dạy sinh hoạt 

lớp: Chia sẻ kết quả rèn luyện 

tính kiên trì, sự chăm chỉ trong 

học tập và công việc gia đình. 

 

 

Đ/c … -  

THCS Yên Thanh 

15h50-16h10 
Thảo luận (Đại diện các trường 

phát biểu ý kiến) 
Trường THCS Yên Thanh 

16h10-16h20 Kết luận  Lãnh đạo Phòng GD&ĐT 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. THCS Trần Quốc Toản  

- Cụm trưởng lập kế hoạch chuyên đề. 

- Là đầu mối hoạt động và sinh hoạt chuyên môn các trường trong cụm 

chuẩn bị cho chuyên đề. 

- Phân công cho các thành viên cụm chuyên môn chuẩn bị và duyệt các nội 

dung thực hiện trong chuyên đề. 

- Thực hiện báo cáo chuyên đề 

- Góp ý xây dựng báo cáo và giờ dạy thực nghiệm. 

- Báo cáo Phòng GDĐT. 

- Mời đại biểu dự, chỉ đạo chuyên đề. 

- Đón tiếp đại biểu về dự chuyên đề. 

2. Trường THCS Yên Thanh  

- Phân công CBQL, giáo viên chuẩn bị cơ sở vất chất phục vụ chuyên đề 

(Hội trường, phòng học, đồ dùng thiết bị dạy học,...). 
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- Làm công tác tổ chức buổi chuyên đề. 

- Dạy thực nghiệm tiết sinh hoạt lớp. 

- Đón tiếp đại biểu về dự chuyên đề. 

3. Trường TH&THCS Điền Công 

- Phân công CBQL, giáo viên phụ trách công tác phối hợp trong chuẩn bị 

cơ sở vất chất phục vụ chuyên đề  

- Dạy thực nghiệm tiết HĐGD theo chủ đề. 

- Đón tiếp đại biểu về dự chuyên đề. 

4. Tiến độ thời gian 

- 28/11/2022: Hoàn thành nội dung về tên tiết, bài dạy, tên giáo viên dạy. 

- 29/11/2022-3/12/2022: SHCM xây dựng kế hoạch bài dạy, báo cáo 

chuyên đề 

- 5/12/2022-9/12/2022: Dạy thử, rút kinh nghiệm 

- Các thành viên nhóm Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp cụm cùng 

nghiên cứu bài dạy để tham gia góp ý kiến xây dựng kế hoạch bài dạy. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề môn Hoạt động trải nghiệm - 

Hướng nghiệp 7 năm học 2022- 2023 của Cụm chuyên môn số 1. Đề nghị Ban 

giám hiệu các trường trong cụm nghiên cứu, triển khai kịp thời đến tổ chuyên 

môn. Tổ chuyên môn chủ động phân công nhiệm vụ các thành viên thực hiện. 

Mọi vướng mắc,trao đổi trực tiếp với Đ/c CBQL phụ trách chuyên môn trường để 

giải quyết. 

 

Nơi nhận:                                                                                         

- Phòng GD&ĐT;  

- Các trường trong cụm chuyên môn số 1;   

- Lưu: VP. 
 

 TM CỤM CHUYÊN MÔN 

 

 

 

 

   Mạc Thị Kim Loan 

PHÓ HT TRƯỜNG THCS 

 TRẦN QUỐC TOẢN 

 


